
Deliberazione Giunta comunale n. 153 dd. 29 ottobre 2015  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE INTERVENTO 19 - PROGETTI DI A CCOMPAGNAMENTO 

ALL’OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE UTIL I - PROGETTO 2015. 
INTERVENTO SOVRACOMUNALE DI ABBELLIMENTO URBANO E R URALE: CUP 
D82C15000000003, CIG 621416070D.  AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE DEL 
PROGETTO FINO AL 13 NOVEMBRE 2015 E INTEGRAZIONE IM PEGNO DI SPESA. 
FINANZIAMENTO PROVINCIALE. COMPARTECIPAZIONE SPESA COMUNE DI 
MALOSCO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 43 di data 9 aprile 2015 con la quale è stata approvata  l’iniziativa 
dell’Intervento 19 - progetti di accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili - Progetto 2015  
intervento sovracomunale di abbellimento urbano e rurale: CUP D82C15000000003, CIG 621416070D,  promosso dal 
Comune di Fondo in convenzione con il Comune di Malosco al fine di creare occasioni di lavoro per disoccupati e 
lavoratori marginali, progetto con il quale il Comune di Fondo e di Malosco inseriscono il personale di seguito indicato: 

• n°  1 caposquadra full time; 
• n° 3 operai  normodotati full time; 
• n° 1 operaio normodotato part-time 20 ore/settimana; 
• n° 1 operaio normodotato part-time 15 ore/settimana; 

per l'esecuzione degli interventi proposti e descritti nella relazione di progetto consegnato alla Provincia Autonoma di 
Trento ed approvati con la Determinazione del dirigente dell’Agenzia del Lavoro n. 329 di data 2 aprile 2015 e per il 
periodo dal 15 aprile 2015 al 30 ottobre 2015. 
  
Con la stessa deliberazione si autorizzava l’affidamento a trattativa diretta della gestione del progetto alla ditta “IL 
LAVORO - Società Cooperativa Sociale ONLUS” con sede in Bresimo (TN) Frazione Fontana Nuova n° 17, al prezzo 
di 38.004,13, oltre all’importo di € 4.940,54 (13,0%) per spese coordinatore di cantiere, ed € 3.404,33 (8%) per spese 
gestione progetto e quindi per un totale di € 45.985,00 oltre all’ IVA 22% per un totale di € 56.101,70. In data 13  aprile 
2015 – raccolta atti privati n. 6 – è stata formalizzata tra il Comune di Fondo e la stessa IL LAVORO  Società 
Cooperativa Sociale ONLUS” la convenzione contenente le norme per la modalità di gestione del progetto;    
 
Vista la successiva deliberazione della Giunta comunale n. 136 di data 2 settembre 2015 con la quale, in seguito 
all’autorizzazione dell’Agenzia del Lavoro  prot. n. S202/2015/349747-24.4 di data 3 luglio 2015 per l’aumento 
dell’orario settimanale part-time di un lavoratore che passa da 15 a 25 ore settimanali; 

 
Preso atto che con nota di data 15 settembre 2015, l’Agenzia del Lavoro protocollo n. S202/2015/468120 – 24.4 ha 
comunicato: “la durata inizialmente stimata con l’approvazione del progetto può essere oggetto di espressa richiesta di 
proroga per il completamento dei lavori autorizzati o l’esecuzione dei nuovi lavori che richiedano un prolungamento 
dell’attività…. “;  
 
Preso atto che dall’analisi fatta dei lavori è emersa la necessità di prevedere una proroga del progetto fino al 13 
novembre 2015 anche al fine di completare i lavori programmati e provvedere a tutti gli interventi di pulizia 
particolarmente impegnativi nella stagione autunnale; 
 
Dato atto che in data 23 ottobre 2015, in attuazione di quanto indicato con la comunicazione dell’Agenzia del Lavoro di 
data 15.09.2015 sopra richiamata, con nota a firma del Sindaco di Fondo è stata inoltrata alla stessa Agenzia del Lavoro  
la richiesta di proroga fino al 13 novembre 2015 per completare i lavori di abbellimento urbano e rurale (CUP 
D82C15000000003), ammessi appunto a finanziamento con la Determinazione del dirigente dell’Agenzia del Lavoro n. 
329 di data 2 aprile 2015 e contestualmente si chiedeva alla stessa Agenzia l’integrazione dell’ impegno di spesa per la 
copertura degli ulteriori costi;  
 
Constato ora il che costo della maggiore spesa  per la proroga del progetto fino al 13 novembre 2015 , come riportato 
nel preventivo de IL LAVORO - Società Cooperativa Sociale ONLUS” pervenuto in data 23 ottobre 2015, prot. n. 6663 
è quantificata in Euro 4.097,79 oltre l’IVA per un importo totale di Euro 4.999,27 
 
Dato atto ora che la spesa complessiva di € 4.999,27 sopra indicata è così finanziata: 

• Contributo provinciale                                                    Euro  3.253,27 
• Quota presunta a carico del Comune di Malosco                    Euro    523,80 
• Quota presunta a carico del Comune di Fondo                                    Euro 1.222,20 



 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 2095 di data 29 novembre 2014 successivamente integrata dalla 
deliberazione n. 129 di data 2 febbraio 2015 che nel dettare le  “Linee guida per l'affidamento alle cooperative sociali di 
tipo B e per la disciplina dell'obbligo di impiego di persone svantaggiate nei contratti pubblici di forniture di beni e 
servizi”, ha sostanzialmente confermato l’affidamento diretto per prestazioni fino a concorrenza dell’importo fissato 
dall’articolo 21, comma 2 lett. h e 4 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 determinato ora nell’importo di Euro 46.000,00; 

 
Richiamate altresì le disposizioni dell’articolo 21, comma due lett.e) , della L.P. 23/90 che consente l’affidamento a 
trattativa diretta per prestazioni di carattere integrativo o complementare rispetto a quelle già previste in precedente 
contratto, sempre che l'affidamento avvenga in favore dell'originario contraente ed inoltre sussistano motivate ragioni di 
opportunità o di urgenza e l'ammontare del nuovo contratto non superi complessivamente il 50 per cento dell'importo di 
quello originario;  

 
Preso atto,  che sussistono i presupposti normativi per l’affidamento alla ditta “IL LAVORO - Società Cooperativa 
Sociale ONLUS” con sede in Bresimo (TN) – Fraz. Fontana Nuova n. 17 – P.IVA/COD.FISC: 01611040229 anche di 
tali ulteriori prestazioni; 

 
Considerato, infine, alla prestazione di cui sopra trovano applicazione le speciali procedure previste dall’ articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 
23.01.2015  con versamento degli oneri I.V.A. direttamente all’erario da parte del Comune di Fondo e  gli adempimenti 
della fatturazione elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando 
che il Codice Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4, il tutto come già indicato nell’articolo 8 
della convenzione Raccolta atti privati n. 6 di data 13 aprile 2015;  

 
Stabilito che la spesa derivante dal presente atto  trova adeguato stanziamento al capitolo 5690 del bilancio di previsione 
2015 ad integrazione dell’impegno assunto con la deliberazione n. 43/2015 di data 9 aprile 2015 e della successiva 
deliberazione n. 136/2015 di data 2 settembre 2015, dando atto che la quota di effettivo rimborso da parte del Comune 
di Malosco sarà determinata, come previsto dall’articolo 3 della convenzione di data 13 aprile 2015 raccolta atti privati 
n. 06, a consuntivo in base alle ore di effettiva presenza sui due territori e al costo sostenuto, con introito al capitolo 
1505  del bilancio di previsione 2015  ad  integrazione dell’accertamento autorizzato con la deliberazione n. 43/2015, 
mentre la quota del contributo della Provincia sarà introitata al capitolo 325 del bilancio di previsione 2015 ad 
integrazione dell’accertamento autorizzato con la deliberazione n. 43/2015 e della successiva deliberazione n. 136/2015; 
 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata dalla 
successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli 
incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 
contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015, la competenza ad 
assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte 
le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 
L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 
2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così 
come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 
 



DELIBERA 
 

1. Di autorizzare, per quanto meglio esposto in premessa, la proroga fino al 13 novembre 2015 l’Intervento 19 - 
progetti di accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili - Progetto 2015  intervento 
sovracomunale di abbellimento urbano e rurale: CUP D82C15000000003, CIG 621416070D,  promosso dal 
Comune di Fondo in convenzione con il Comune di Malosco al fine di creare occasioni di lavoro per 
disoccupati e lavoratori marginali già approvato con la deliberazione n. 43 di  data di data 9 aprile 2015 
successivamente integrata dalla deliberazione n. 136 di data 2 settembre 2015. come da preventivo de IL 
LAVORO - Società Cooperativa Sociale ONLUS” pervenuto in data 23 ottobre 2015, prot. n. 6663, per un 
ulteriore costo di Euro 4.097,79 oltre l’IVA per un importo totale di Euro 4.999,27.con affidamento delle 
prestazione alla stessa IL LAVORO - Società Cooperativa Sociale ONLUS” precisando che le stessa si 
intendono affidate alle medesime condizioni indicate nella convenzione Raccolta atti privati n. 6 di data 13 
aprile 2015. 
 

2. Di precisare che la spesa complessiva di Euro 4.999,27 sopra indicata è così finanziata: 
• Contributo provinciale                                                    Euro  3.253,27 
• Quota presunta a carico del Comune di Malosco                    Euro    523,80 
• Quota presunta a carico del Comune di Fondo                                    Euro 1.222,20 

 
3. Di dare atto che la spesa dell’importo di Euro 4.999,27  trova imputazione al capitolo 5690 del bilancio di 

previsione 2015 ad integrazione dell’impegno assunto con la deliberazione n. 43/2015 di data 9 aprile 2015 e 
della successiva deliberazione n. 136/2015 di data 2 settembre 2015, dando atto che la quota di effettivo 
rimborso da parte del Comune di Malosco sarà determinata, come previsto dall’articolo 3 della convenzione di 
data 13 aprile 2015 raccolta atti privati n. 06, a consuntivo in base alle ore di effettiva presenza sui due territori 
e al costo sostenuto, con introito al capitolo 1505  del bilancio di previsione 2015  ad  integrazione 
dell’accertamento autorizzato con la deliberazione n. 43/2015, mentre la quota del contributo della Provincia 
sarà introitata al capitolo 325 del bilancio di previsione 2015 ad integrazione dell’accertamento autorizzato con 
la deliberazione n. 43/2015 e della successiva deliberazione n. 136/2015 
 

4. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 
all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11 
nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 
8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa.  

 
5. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10, dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 
9 dicembre 2014, n. 11, il presente provvedimento immediatamente esecutivo per l’urgenza di autorizzare la 
proroga vista la scadenza al 29 ottobre del progetto originario. 
 

6. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 

 


